广东省企业联合会
  广东省企业家协会
粤企联〔2018〕17 号

关于开展2018年广东省企业信用评级工作的通知
各有关企业：

按照《广东省人民政府关于印发广东省社会信用体系建设规划（2014—2020年）的通知》（粤府〔2014〕45号）要求，广东省企业联合会、广东省企业家协会根据《企业信用评价指标》（GB/T23794-2015）在全省企业中组织开展“2018年广东省企业信用评级”工作。现将有关事项通知如下：

一、信用评级目的

   通过培育、评价、宣传、示范一批信用管理严格、社会信誉良好、社会责任感强的企业，提升企业信用水平、信用风险防范能力和信用管理水平，促进企业可持续发展，共建社会信用体系。

二、信用评级的申报条件

1.在广东省内工商部门注册两年及以上；

2.未被法院纳入失信被执行记录名单；

3.具有独立法人资格的企业。
三、信用评级的内容和方法
根据《企业信用评价指标》（GB/T23794-2015）的价值观、履约能力、社会责任三个一级指标及其二级、三级指标审核申报材料，全面综合的考核评价企业诚信建设和信用管理能力和水平。广东省企业信用等级为AAA、AA、A三级，目前开展AAA级的企业信用评级。
四、信用评级的程序
1.申报：企业填写《广东省企业信用评级申报书》，并提交相关材料。

2.审核：通过调查、综合评价等手段，对参评企业进行客观、中立的评价，完成初评。

3.公示：将企业信用评级审核通过的企业名单进行社会公示，确定企业信用等级。
4.发布：对于获得信用等级的企业，将通过广东企业联合网（www.c-gec.cn）发布并发放信用等级证书。

5.年审：广东省企业信用等级评价的有效期为3年，自发证之日起生效，有效期内次年8月30日前提交材料进行年审。经年审公示通过后的企业向社会发布并更换证书。
五、推广、应用和服务

1.向参评通过的企业颁发统一设计样式、统一编号的信用等级证书。
2.鼓励市场主体广泛运用信用评价结果，并将其作为投标人资格审查、评标、定标和合同签订的重要依据。

3.为企业提供企业诚信建设和信用管理方面的指导、咨询和培训等服务，促进企业提高信用管理水平。
4.邀请企业赴省内大中型企业参观学习交流，提供企业维权、法律咨询服务和企业管理咨询服务等。
5.对信用良好的企业优先推荐参加中国企业信用评价。
  六、其他

    1.对获得评级后发生重大失信行为的企业，经核实可以降低或者撤销其信用等级并进行公示。
2.企业申报需提供真实数据，所提交的所有材料和数据只用于信用评级，不对外使用。

3.各企业填写申报书及相关材料，于2018年9月10日前一式一份邮寄至清远市企业联合会。

4.联系方式

地    址：清远市新城凤翔大道１号丽晶豪庭１座22层03号

邮政编码：511500

联 系 人：黄瑜、史萍

联系电话：0763-3867506、3370802　传真：0763-3867506

手　　机：13727102228、13413527532

　附    件：《广东省企业信用评级申报书》
2018年8月28日

附件

广东省企业信用评级申报书

声明与保证

本单位自愿申请参加2018年广东省企业信用评级。
我们在此着重声明与保证：此申报书是经本单位慎重核实、整理后完成的。本单位对申报书内容及附属证明材料的真实性、准确性负责。

申报单位（公章）：               推荐单位（公章）：

法定代表人：

填报日期：      年    月    日

企业信用承诺书
本企业做出以下承诺：

1、严格遵守国家法律、法规，确保生产经营合法、安全、有效的产品，重合同，守信用。

2、切实承担社会责任，依法纳税，保障劳动者权益。

3、坚决抵制假冒伪劣产品的经营销售，发现假冒伪劣产品及时举报。

4、保证诚信经营，文明服务，维护消费者合法权益。

5、自觉接受社会、群众、新闻舆论和评级机构的监督。

6、如本企业经营情况发生突变，将及时如实告知信用评级机构。

7、如本企业信用等级状况发生重大变化，信用评级机构有权调整原有的信用等级，必要时可暂停或撤销原评信用等级，并予以公示。

8、积极参与广东省的企业信用体系建设，自觉遵守企业信用管理规章制度，争创诚信企业，为共铸信用广东作出应有的贡献。

                                （公章）

       年  月  日

表一：                       企业基本情况
	申报单位（盖章）：

	注册资本

      万元（2017年）

	资产总额
	万元（2017年）

	营业总额
	万元（2017年）
	总人数

	企业性质

	经营范围

	成立时间

	所属行业

	主要产品、服务

	是否高新技术企业（打√）
	□国家级        □省级       □市级        □无

	法定代表人

	职 务

	电 话

	 手 机

	主要领导

	职 务

	电 话

	 手 机

	联 系 人

	部 门

	 职 务

	电 话

	手 机

	 邮 箱

	传 真

	地 址

	一、价值观

	价

值

理

念
	1.1
	制定企业发展战略规划
	○≥5年   ○3-5年

	○1-3年   ○≤1年

	1.2
	总经理管理岗位年限
	○≥10年  ○6-10年

	○3-6年   ○＜3年

	1.3
	法定代表人最高学历
	○硕士及以上  ○大学本科

	○大学专科    ○高中及以下

	1.4
	总经理任职期间企业业绩、利润总额变化情况（对比上一任总经理任职的整一年度）
	○ 企业业绩有所增长，利润总额提高

○ 企业业绩有所增长，利润总额减少
○ 企业业绩有所减少，利润总额提高

○ 企业业绩有所减少，利润总额减少

○ 企业开业至今未更改总经理

	1.5
	企业领导层（董事长、总经理、法人等）有无个人不良信用记录
	○  有

	○  无

	制

度

规

范
	1.6
	有无建立股东会、董事会、监事会、经营管理团队，并定期公布股权结构情况、职责履行情况、组织架构情况等
	○  有

	○  无

	1.7
	有无建立完善的规章制度：

财务制度

风险管理制度

信用管理制度

危机管理制度

重大事项信息对外披露制度
	○ 5项

○ 4项

○ 3项
○ 2项

○ 1项

○ 无

	品

牌

形

象
	1.8
	有无创立企业品牌文化或品牌理念
	○  有

	○  无

	1.9
	有无从企业品牌定位、品牌定性、和品牌定型三个方面打造企业品牌
	○  有

	○  无

	1.10
	打造企业产品品牌
	○国家级产品名牌或驰名商标

	○省级产品名牌或驰名商标

	○省级以下产品名牌

○项目、服务获得行业内的奖项或荣誉

○无

	二、履约能力

	管

理

能

力
	2.1
	有无建立和运行诚信管理体系
	○  有

○  无

	2.2
	人力资源管理制度
	○完善          ○较为完善

	○基本健全      ○无

	2.3
	有无建立和运行：

1、企业质量安全风险管理制度

2、员工职业健康安全管理体系

3、安全生产制度

4、生产事故处理机制
	○ 4项

○ 3项
○ 2项

○ 1项

○ 无

	2.4
	质量管理体系认证
	○有           ○处于申报中

	○无

表二：             企业信用评价指标GB/T23794-2015

	财

务

能

力

	2.5
	资产负债率
	○≤30%               ○30%-50%

○50-75%              ○＞75%

	2.6
	流动比率
	○≥1.3               ○0.7-1.3

○0.1-0.7             ○＜0.1

	2.7
	速动比率
	○≥1.2               ○0.7-1.2

○0.1-0.7             ○＜0.1

	2.8
	主营业务利润率
	○≥100%             ○70%-100%

○30%-70%            ○＜30%

	2.9
	净资产收益率
	○≥12%               ○7%-12%

○3%-7%               ○＜3%

	2.10
	总资产报酬率
	○≥30%               ○20%-30%

○10%-20%             ○＜10%

	2.11
	应收账款周转率（次）
	○≥10次              ○5-10次

○2-5次               ○＜2次

	2.12
	存货周转率（次）
	○≥5次               ○3-5次

○1-3次               ○＜1次

	2.13
	总资产周转率（次）
	○≥5次               ○3-5次

○1-3次               ○＜1次

	2.14
	资本保值增值率
	○≥130%            ○110%-130%

○80%-110%          ○＜80%

	2.15
	主营业务收入增长率
	○≥50%             ○30%-50%

○10%-30%           ○＜10%

	2.16
	三年营业利润平均增长率
	○≥50%             ○30%-50%

○10%-30%           ○＜10%

	市

场

能

力
	2.17
	产品研发投入
	○增长10%以上     ○增长5%—10%

○增长5%以下    ○不增长

○负增长

	2.18
	2016-2017年获得企业项目、产品的资质证书、认证证书、企业专利、科研获奖
	○ 5项或以上

○ 4项

○ 3项
○ 2项

○ 1项

○ 无

	2.19
	企业产品销售量（或销售额）在同类产品中所占市场份额的增长率
	○≥50%             ○30%-50%

○10%-30%           ○＜10%

	2.20
	有无建立完善的后续服务管理
	○ 有

○ 无

	三、社会责任

	公

共

管

理
	3.1
	2016-2017年有无欠缴各种税费
	○ 有

○ 无

	3.2
	2016或2017年有无获得所在地A级纳税人证书
	○ 有

○ 无

	3.3
	有无在生产经营过程中造成水源污染、大气污染等被环保部门行政处罚
	○ 有

○ 无

	3.4
	有无设立质检部门或委托第三方机构进行项目完工、产品性能检验等方面的检验
	○ 有

○ 无

	3.5
	2016-2017年生产经营过程中有无发生过安全事故
	○ 有

○ 无

	3.6
	进出口企业物资有无海关部门出具的关税缴纳证明或记录
	○ 有

○ 无

○非进出口企业

	3.7
	有无在司法机关或调解部门被执行或未结案的情况
	○ 有

○ 无

	相关

方

履

约
	3.8
	有无在银行、保险、担保等各类金融机构的不良信用记录
	○ 有

○ 无

	3.9
	有无对供应商、分包商等各种经济合同、条款明细不履约的情况
	○ 有

○ 无

	3.10
	2016-2017年有无被消费者或企业客户投诉的个案、有无被质监、监理等部门检测出质量不合格
	○ 有

○ 无

	3.11
	有无出现过拖欠员工工资情况
	○ 有

○ 无

	3.12
	有无与员工签订劳动合同并为员工依法购买社会保险
	○ 有

○ 无

	公

益

支

持
	3.13
	2016-2017年有无参与社会公益活动、社区活动，获得捐助证明
	○ 有

○ 无

	3.14
	2016-2017年企业有无放弃过曾获得的专利权，对行业或社会公开专利技术
	○ 有

○ 无

表三：                     企业经营状况

单位：元

	2017年
	2016年

	总资产

	固定资产净值

	无形资产

	流动资产

	货币资金

	应收账款净值

	其他应收款

	流动负债

	应付帐款

	其他应付款

	实收资本

	资本公积

	盈余公积

	未分配利润

	主营业务收入

	主营业务利润

	其他收入

	净利润

文件

广东省企业信用评级申请需提交的材料

1、广东省企业信用评级申报书；

2、企业营业执照复印件；

3、近三年（2015-2017年）的企业审计报告（包含：资产负债表、损益表、现金流量表）

4、企业近三年所获得的主要荣誉证书

5、企业曾获得信用方面的证书或荣誉证明（若无可不提供）。

6、企业项目、产品的资质证书、认证证书、企业专利、商标证明

7、企业简介

8、其他证明材料（如：企业验资报告、中标通知书、合同履                        	 行满意度调查证明等）

注：请将所有的材料装订成册，加盖公章和骑缝章。